Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA N° 15/2023 - Viviane Aparecida Del Massa Martins - Solicita
informações referentes ao Projeto de Lei nº 82/2023.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 30/06/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 30 de junho de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
22

6
- R

ED
 1

5/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

D
08

-1
A9

B-
6C

12
-9

3F
E

Pag. 1/2

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 26 de junho de 2023.
Ofício DA nº 173/2023

À Exma. Sra.
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Em atenção ao Requerimento de Diligência nº 15/2023

Senhora Presidente,

Em atenção ao Ofício em referência, em que nos são solicitadas

informações acerca do Projeto de Lei nº 82/2023,  que institui a Guarda Civil Municipal de

Assis, cria cargos de provimento efetivo e em comissão que menciona, e dá outras

providências, vimos pelo presente informar o que segue:

Ainda não foi iniciada a elaboração do Plano Municipal de Segurança

Pública, tendo em vista que, primeiramente, é necessária a estruturação de um órgão

municipal responsável pelo planejamento, elaboração, execução e gestão da política de

segurança pública, a fim de, inclusive, representar o município junto ao Sistema Único de

Segurança Pública, também criado pela Lei Federal nº 13.675 de 11 de junho de 2018.

Embora o § 5º do art. 22 da Lei nº 13.675/2018, estabeleça prazo para

elaboração e implantação de Planos de Segurança Pública, sob pena de não recebimento de

recursos da União para a execução de programas ou ações de segurança pública,

esclarecemos que referidos programas em seus editais e normativas, exigem a existência de

Guarda Municipal ou outro órgão de representação e gestão da segurança pública em âmbito

municipal.

Desta maneira, após essas medidas, iniciaremos a elaboração do Plano e

das demais ações necessárias, o mais breve possível.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
22

6
- R

ED
 1

5/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

D
08

-1
A9

B-
6C

12
-9

3F
E

Pag. 2/2